

Số: 14 /KPH-CAT-SVHTT&DL

Son La, ngày 16 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì an ninh Tổ quốc và Toàn dân tập luyện Thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020 - 2030; Kế hoạch số 91/KH-BCA-X03 ngày 09/02/2026 của Bộ Công an về tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc; Công văn số 860/BVHTTDL-TDTTVN ngày 24/02/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai tổ chức Tháng hoạt động thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao (27/3/1946-27/3/2026). Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khởi dậy tinh thần thể dục, thể thao nâng cao thể chất của toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh hướng đến một xã hội khỏe mạnh, năng động và hạnh phúc, góp phần thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực và chất lượng cuộc sống của Nhân dân; xây dựng lối sống văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Thể hiện vai trò nòng cốt của lực lượng Công an, Văn hóa, cùng các sở, ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan truyền thông, báo chí trở thành cầu nối với các tầng lớp Nhân dân, khẳng định tinh thần đoàn kết trong Nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động đảm bảo trang trọng, hiệu quả, đảm bảo tuyệt đối an toàn, tiết kiệm; huy động mọi nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức; vận động đông đảo các tầng lớp Nhân dân, các lực lượng vũ trang và các thành phần xã hội hưởng ứng, tham gia hoạt động đảm bảo tiến độ đề ra.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí, truyền hình, trên các nền tảng của mạng xã hội... nhằm truyền tải mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc, tạo không khí sôi nổi, khích lệ phong trào rèn luyện thể dục, thể thao cho mọi người.

## II. NỘI DUNG

### 1. Lễ phát động Ngày chạy Olympic - Vì an ninh Tổ quốc và Toàn dân tập luyện Thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026

**1.1. Nội dung hoạt động:** Chạy đồng hành (Hai vòng sân Quảng trường Tây Bắc).

#### 1.2. Thời gian

- Đồng loạt tổ chức cùng khung giờ trên toàn quốc, từ 6h30' ngày 22/3/2026 (Chủ nhật).

- Chương trình tổng duyệt dự kiến từ 15h00', thứ Bảy, ngày 21/3/2026.

- Ngày 17/3/2026, Ban Tổ chức phát áo, mũ cho các đơn vị (Liên hệ đồng chí Trần Văn Đạt chuyên viên Phòng Quản lý Thể dục thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; số điện thoại 0986135267).

#### 1.3. Địa điểm

- Cấp tỉnh: Quảng trường Tây Bắc, Phường Tô Hiệu, tỉnh Sơn La.

- Cấp xã, phường: Tại địa điểm công cộng của các xã, phường.

#### 1.4. Thành phần tham gia hoạt động

##### 1.4.1. Tại điểm cầu tỉnh Sơn La

- Huy động tối thiểu từ 3.000 - 4.000 người tham gia.

- Đại biểu dự khai mạc:

+ Đại diện thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; các đồng chí trong Ban Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic - Vì an ninh Tổ quốc và Toàn dân tập luyện Thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026, giải chạy Việt dã và Bán Marathon tỉnh Sơn La năm 2026.

+ Lãnh đạo Ủy ban Olympic Việt Nam và các phòng, ban liên quan thuộc các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; lãnh đạo UBND phường Tô Hiệu, Chiềng Còi, Chiềng An, Chiềng Sinh.

+ Lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, Công an tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tham gia chạy đồng hành: Dự kiến khoảng 3.000 người.

+ Các Sở, ban, ngành, đoàn thể: **220** người (**11** đơn vị, mỗi đơn vị: **20** người): Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Công thương, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Thanh tra tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

+ Sở Ngoại vụ: **15** người; Sở Tư pháp: **15** người;

+ Cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh; lực lượng đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở: **700** người.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, huấn luyện viên, vận động viên thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: **290** người (Trong đó Trung tâm Văn hóa, Thể thao **250** người, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **40** người).

+ Mời lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể, Nhân dân các phường (Tô Hiệu, Chiềng Cơi, Chiềng Sinh, Chiềng An): **960** người (mỗi phường **240** người).

+ Cán bộ, giáo viên, học sinh một số trường THPT (Sở Giáo dục và Đào tạo huy động): **300** người; Trường Đại học Tây Bắc: **200** người, Trường Cao đẳng Sơn La: **100** người.

+ Đoàn viên thanh niên (Tỉnh đoàn huy động): **100** người.

+ Bộ chỉ huy quân sự tỉnh: **100** người.

#### **1.4.2. Điểm cầu xã, phường**

- Huy động tối thiểu 200 - 500 người tham gia.

- Đại biểu dự khai mạc:

+ Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam các xã, phường.

+ Lãnh đạo Công an, Phòng Văn hóa - xã hội, Ban Chỉ huy Quân sự, các tổ chức đoàn thể địa phương...

- Lực lượng chạy đồng hành: Cán bộ, chiến sĩ, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; dân quân; học sinh, sinh viên; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội và các tầng lớp Nhân dân...

#### **1.5. Đơn vị tham mưu tổ chức**

- Cấp tỉnh: Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và các cơ quan thông tin truyền thông trên địa bàn tỉnh tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

- Cấp xã, phường: Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, lực lượng Công an và Phòng Văn hóa - xã hội các xã, phường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai, tổ chức hoạt động Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc gắn với Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người theo thời gian, khung giờ tổ chức tại cấp tỉnh.

#### **1.6. Chương trình hoạt động (thống nhất trên khung giờ toàn quốc)**

| Thời gian     | Nội dung   | Phụ trách  |
|---------------|--|--|
| 6h00 - 06h30  | Đón tiếp đại biểu, thành viên tham gia và ổn định tổ chức  | CTV địa phương, Herbalife                              |
| 6h30 - 07h00  | Đón tiếp Lãnh đạo trung ương, địa phương, đại biểu, khách mời tham dự  | Ban Tổ chức  |
| 07h00 - 07h45 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chương trình văn nghệ chào mừng</li> <li>- Chào cờ</li> <li>- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu</li> <li>- Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh</li> <li>- Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban Olympic Việt Nam</li> <li>- Phát biểu của đại diện Công ty Herbalife Việt Nam</li> <li>- Lời hứa vận động viên</li> <li>- Lời tuyên thệ trọng tài</li> <li>- Tặng hoa, Kỷ niệm chương cho địa phương đăng cai</li> </ul> | MC Herbalife và VOC, địa phương hỗ trợ                 |
| 07h45 - 08h00 | - Chương trình khởi động, tập luyện Thể dục thể thao theo đội, nhóm (Herbalife phụ trách).   | Cty Herbalife  |
| 08h00 - 08h30 | - Chạy bộ hưởng ứng 2 vòng quảng trường tương đương 2km (thành viên tham dự không gồm các VĐV thi chạy theo đăng ký) quay lại khán đài chính   | Tổ trọng tài, CTV địa phương                           |
| 08h00 - 11h00 | - Chạy việt dã, bán Marathon 5km, 7km, 10Km, 21km<br>(Cự ly 10 km, 21 km thi đấu từ 5h00 ngày 22/3/2026)   | Tổ trọng tài, CTV địa phương Herbalife                 |
| 11h00 - 11h30 | - Lãnh đạo VOC, Sở VH,TT,DL Sơn La, Herbalife Việt Nam trao Giấy chứng nhận và tặng thưởng cho các đội   | Trung tâm VH,TT tỉnh Sơn La, 2 lễ tân VOC chuẩn bị quà |
| 11h00 - 11h30 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chụp ảnh lưu niệm</li> <li>- Kết thúc chương trình.</li> </ul>  | Phóng viên địa phương và Photo của Herbalife           |

\* Tùy vào điều kiện thực tế tại địa phương, có thể kết hợp tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao hoặc giải thi đấu thể thao phù hợp....

### 1.7. Trang phục tham gia

- Quần áo, giày thể thao (áo phông cộc tay, quần thể thao, giày thể thao).
- Ban Tổ chức cấp phát áo, mũ cho các sở, ban, ngành và các phường (Có danh sách phát số lượng áo và mũ kèm theo).
- Chiến sĩ lực lượng vũ trang mặc trang phục ngành; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, dân quân mặc trang phục dã trang cấp theo quy định; đi giày thể thao.
- Trường Đại học Tây Bắc, Cao đẳng Sơn La, học sinh do Sở Giáo dục và Đào tạo huy động, Đoàn thanh niên mặc đồng phục thể thao, đi giày thể thao.

## **2. Tổ chức giải chạy Việt dã và Bán Marathon tỉnh Sơn La**

**2.1. Đơn vị tham mưu tổ chức:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Có Kế hoạch và Điều lệ cụ thể kèm theo).

**2.2. Quy mô:** Cấp tỉnh.

**2.3. Thời gian:** Sau khi kết thúc Lễ phát động Ngày chạy Olympic - Vì an ninh Tổ quốc và Toàn dân tập luyện Thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh Sơn La.

**2.4. Địa điểm:** Thi đấu chạy trên đường Quảng trường - Nguyễn Văn Linh - Đường 31m và về đích tại Quảng trường Tây Bắc.

**2.5. Cự ly chạy:** 5km, 7km, 10km, 21km (nam, nữ).

**2.6. Thành phần:** Ban Tổ chức, Tổ trọng tài, vận động viên.

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước đã giao năm 2026 cho các đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành phần Ban Tổ chức, tổ trọng tài, Tổ phục vụ**

#### **1.1. Thành phần Ban Tổ chức**

- Đ/c Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Trưởng ban;
- Đ/c Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phó trưởng ban;
- Đ/c Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Phó Trưởng ban;
- Đ/c Trưởng phòng, Phòng Quản lý thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành viên;
- Đ/c Phó Trưởng phòng, Phòng Công tác chính trị phụ trách thể thao, Công an tỉnh - Thành viên;
- Đ/c Đội trưởng Đội Điều lệnh, quân sự, võ thuật, văn thể, Phòng Công tác chính trị, Công an tỉnh - Thành viên;
- 01 đ/c chuyên viên phòng Quản lý thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thư ký.

**1.2. Thành phần Tổ trọng tài, Tổ phục vụ:** Lãnh đạo các phòng, ban và cán bộ, công chức, viên chức có liên quan thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Công an tỉnh.

## **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chuẩn bị lực lượng tham gia các hoạt động. Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh; in, phát hành giấy mời đại biểu tham dự các hoạt động; bố trí MC dẫn chương trình. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động (sân khấu, âm thanh, bàn ghế, khánh tiết, y tế, giải thưởng...); kết nối đường truyền trực tuyến sự kiện tại điểm cầu trung ương đến điểm cầu tỉnh. Chỉ đạo thực hiện các hình thức tuyên truyền, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn... tại các trục đường phố chính và các khẩu hiệu tuyên truyền khác tại cấp tỉnh và cấp xã. Phân công lực lượng tham gia các hoạt động; triển khai các văn bản đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tham gia, tổ chức hoạt động và tổng hợp báo cáo kết quả theo thời gian quy định. Chuẩn bị địa điểm, Cờ Olympic, trang ngữ, đường chạy và các điều kiện phục vụ khác.

- Phối hợp với Ủy Ban Olympic Việt Nam chuẩn bị các điều kiện về kinh phí tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân: in Market, Banrol, khẩu hiệu; nước uống cho đại biểu tham gia; phần thưởng cho các đội tham gia; tiền ăn, ở, làm nhiệm vụ của Ban Tổ chức Trung ương; tiền làm ngoài giờ, nhiệm vụ trọng tài của Ban Tổ chức địa phương và cộng tác viên; cấp áo phông, mũ cho các thành viên tham gia chạy hưởng ứng (**1500 cái áo, mũ**); âm thanh, bàn ghế và công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh: Chuẩn bị sân bãi, khảo sát cung đường chạy, trang thiết bị để phục vụ thi đấu. Chuẩn bị đường chạy. Xây dựng dự thảo Kế hoạch và Điều lệ tổ chức giải. Tổng hợp nắm bắt các đơn vị tham gia giải. Tổng hợp danh sách đăng ký các đoàn, xếp lịch thi đấu. Điều hành giải, chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tổ chức giải Chạy Việt dã và Bán Marathon tỉnh Sơn La năm 2026 thành công, an toàn và tiết kiệm. Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng tại chương trình khai mạc Lễ phát động Ngày chạy Olympic - Vì an ninh Tổ quốc và Toàn dân tập luyện Thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh Sơn La, giải Chạy Việt dã và Bán Marathon tỉnh Sơn La năm 2026.

## **3. Công an tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động; phân công lực lượng tổ chức, tham gia các hoạt động.

- Chủ trì triển khai phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông phục vụ tổ chức các hoạt động, sự kiện ở cấp tỉnh; tổ chức lực lượng bảo vệ, phân luồng giao thông ngày chạy cấp tỉnh, thời gian từ 15 giờ 00 phút ngày 21/3/2026 đến khi kết thúc giải chạy.

**4. Đề nghị các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh:** Chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa thiết thực và thông điệp nhân văn của hoạt động; cử đại biểu tham dự sự kiện (*mặc trang phục thể thao lịch sự*).

**5. Đề nghị Báo và Phát thanh - Truyền hình Sơn La:** Phối hợp đẩy mạnh thực hiện các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện trên các phương tiện truyền thông và các nền tảng số.

**6. Đề nghị Sở Y tế:** Chuẩn bị lực lượng y tế phục vụ các hoạt động: 01 xe cấp cứu, cáng, thuốc dự phòng, bình ôxy... và các vật tư, y tế khách phục vụ sơ cấp cứu ban đầu.

**7. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:** Huy động cán bộ, giáo viên, học sinh một số trường học trên địa bàn tham gia chạy đồng hành (theo số lượng phân bổ tại mục 1, phần II Kế hoạch này).

**8. Đề nghị Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh:** Huy động 100 cán bộ, chiến sĩ tham gia hoạt động tại cấp tỉnh và chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn tham gia hoạt động tại cấp xã.

**9. Đề nghị Công ty Điện lực Sơn La:** Đảm bảo nguồn điện tổ chức các hoạt động tại khu vực Quảng trường Tây Bắc trong 02 ngày 21-22/3/2026; xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an toàn về điện, đề phòng sự cố.

**10. Đề nghị Công ty cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Sơn La:** Chỉ đạo dọn dẹp, đảm bảo vệ sinh, trang trí cảnh quan... tại khu vực Quảng trường Tây Bắc.

#### **11. Đề nghị Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đồng loạt tổ chức tốt hoạt động Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã, phường, bảo đảm mục đích, yêu cầu theo kế hoạch đề ra. Riêng Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các phường: Tô Hiệu, Chiềng Cơi, Chiềng Sinh, Chiềng An cử thành phần tham gia hoạt động ở cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động Ngày chạy Olympic - Vì an ninh Tổ quốc và Toàn dân tập luyện Thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 36/KH-SVHTT&DL ngày 15/02/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, giải chạy Việt dã và Bán Marathon tỉnh Sơn La năm 2026. Quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, các đơn vị thông tin

về Công an tỉnh (qua Phòng Công tác Chính trị), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Thể quản lý dực thể thao) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Ban Tổ chức chỉ đạo. /.

**SỞ VH TT & DL**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Thế Công**

**CÔNG AN TỈNH**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Thượng tá Nguyễn Xuân Trung**

**Nơi nhận:**

- Bộ Công an (để báo cáo);
- Bộ VH TT & DL (để báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc CAT, Sở VH TT & DL (để báo cáo);
- Các đ/c PGĐ CAT, Sở VH TT & DL (để p/h chỉ đạo);
- Các sở, ban, ngành (để phối hợp);
- Ủy ban Olympic Việt Nam;
- UBND các xã, phường (để phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc CAT, Sở VH TT & DL (để t/h);
- Lưu: VT, CTCT-TD TT.

**DANH SÁCH**  
**CÁC ĐƠN VỊ NHẬN ÁO, MŨ CỦA BAN TỔ CHỨC**  
**LỄ PHÁT ĐỘNG NGÀY CHẠY OLYMPIC - VÌ AN NINH TỔ QUỐC VÀ**  
**TOÀN DÂN TẬP LUYỆN THỂ DỤC THỂ THAO TRÊN ĐỊA BÀN**  
**TỈNH SƠN LA NĂM 2026**

| STT         | ĐƠN VỊ                | SỐ LƯỢNG<br>(VĐV) | Ghi chú |
|-------------|-----------------------|-------------------|---------|
| 1           | Sở Nội vụ             | 20                |         |
| 2           | Sở Tài chính          | 20                |         |
| 3           | Sở Xây dựng           | 20                |         |
| 4           | Sở NN&MT              | 20                |         |
| 5           | Sở KH&CN              | 20                |         |
| 6           | Sở Dân tộc&Tôn giáo   | 20                |         |
| 7           | Sở Công thương        | 20                |         |
| 8           | Sở GD&ĐT              | 20                |         |
| 9           | Sở Y tế               | 20                |         |
| 10          | Thanh tra tỉnh        | 20                |         |
| 11          | Văn phòng UBND tỉnh   | 20                |         |
| 12          | Sở Ngoại vụ           | 15                |         |
| 13          | Sở Tư pháp            | 15                |         |
| 14          | Sở VH TT & DL         | 40                |         |
| 15          | Trung tâm VH, TT tỉnh | 250               |         |
| 16          | Phường Tô Hiệu        | 240               |         |
| 17          | Phường Chiềng An      | 240               |         |
| 18          | Phường Chiềng Sinh    | 240               |         |
| 19          | Phường Chiềng Cơi     | 240               |         |
| <b>Tổng</b> |                       | <b>1500</b>       |         |